
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 037/2023 

 

35ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 18 DE MAIO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 34ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 16 de maio de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.725 – Cria Comissão de Implantação e Acompanhamento do Sistema Eletrônico de 

Informações – SEI-VR, e nomeia seus representantes. 

 

DECRETO Nº 17.734 – Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Direitos da Mulher – 

COMDIM. 

 

DECRETO Nº 17.745 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.971.600,00 (um 

milhão, novecentos e setenta e um mil e seiscentos  reais), em conformidade com o artigo 

9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.746 – Nomeia membros,  para compor o Conselho Municipal da Juventude – CMJ, 

em substituição. 

 

OFÍCIO Nº 357/23 – Responde ao Requerimento nº 065/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual requereu informações sobre a segurança nas unidades de educação 

no Município. 

 

OFÍCIO Nº 361/23 – Responde à Anotção de  Requerimento Verbal  nº 048/23, de autoria do Vereador 

Rodrigo Cezar Furtado de Almeida, no qual requereu interligação entre as Ruas 1025 e 

1025-A, no Bairro Volta Grande III. 

 

OFÍCIO Nº 366/23 – Responde ao Requerimento nº 068/23, de autoria do Vereador Renan Teixeira e 

Cury, no qual requereu o estudo da viabilidade técnica para avaliar a mudança do ponto 

de ônibus do Tarifa Comercial Zero. 

 

OFÍCIO Nº 368/23 – Responde ao Requerimento nº 071/23, de autoria do Vereador Rodrigo Cezar 

Furtado de Almeida, no qual requereu a colocação de um posto permanente da Guarda 

Municipal integrado com a Polícia Militar, Segurança Presente e ou Proeis na Praça 

Roberto de Pinho Soares, no Bairro Volta Grande III, bem como em todo o Complexo 

Santo Agostinho/Volta Grande. 

 

OFÍCIO Nº 371/23 – Responde ao Requerimento nº 066/23, de autoria do Vereador Vair de Oliveira 

Moura, no qual solicita o cumprimento de Lei Municipal nº 2.648/91. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº  236/23 – IPPU-VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

DE VOLTA REDONDA – Encaminha a Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF 

referente ao 2º Bimestre/2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

                     

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

                      

PROJETO DE LEI  Nº 085/23 – Autoriza a implantação de serviço de ozonioterapia para atendimento 

podológico, úlceras de decúbito e controle de dores em pacientes crônicos no Município 

de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

        

 

                        

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR EDNILSON AZEVEDO DA SILVA 

 

Nº 093/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos à Kelly da Silva Gomes. 

 

Nº 094/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos a Claudio Alvares Menchise. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 096/23 – Requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Antonio Francisco 

Neto solicitando informações. 

 

Nº 097/23 – Requer envio de ofício ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT 

solicitando informações. 

 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 092/23 – Requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando cópia 

                  de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Nº 095/23 – Requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando 

informações da Secretaria Municipal de Ação Comunitária. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR EDNILSON AZEVEDO DA SILVA 

 

Nº 1543/2023 - Indica operação tapa buracos no Bairro Ponte Alta. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1257/23 – Indica o corte de árvore no Bairro Voldac. 

Nº 1258/23 – Indica o corte de árvore no Bairro Retiro. 

Nº 1259/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Retiro. 

Nº 1260/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Retiro. 

Nº 1298/23 – Indica manutenção de bueiros no Bairro Retiro. 

 

 
VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 915/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Paulo Mendes, em frente ao número 438, no Bairro Monte 

Castelo. 

Nº 916/23 – Indica a poda de árvores na Rua 338, ao lado do nº 517, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 917/23 – Indica a poda de árvores, em frente ao número 180, na Rua João XXIII, no Bairro Monte 

Castelo. 

Nº 918/23 – Indica a capina e a limpeza das ruas 330 e 338, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 919/23 – Indica a limpeza da Rua João XXIII, no Bairro Monte Castelo. 

 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 1546/23 - Retirada de entulho na Rua Primavera, Bairro Vale Verde. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 422/23 – Indica colocação de cesto de lixo na Rua Jorge Caetano Simonato nº 527, Bairro 

Coqueiros. 

Nº 423/23 – Indica troca de lâmpadas apagadas na quadra Joaquim dos Reis, Bairro Coqueiros. 

Nº 424/23 – Indica troca de lâmpadas apagadas na Rua Meriti nº 196 e nº 206, Bairro Siderlândia. 

Nº 445/23 - Indica instalação de 3 braços nos postes da Rua Alessandro Souza Lins, Bairro Belmonte. 

Nº 505/23 – Indica troca de lâmpada apagada no Beco do Anderson nº17, Bairro Siderlândia. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 1544/23 – Indica que seja feita a troca de lâmpada na Rua 4, nas proximidades do nº 34, Bairro 

Siderlândia. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1387/23 - Indica substituição e/ou conserto dos brinquedos do playground do Ginásio Poliesportivo 

Abraham Medina na Avenida Europa no Bairro 249. 

Nº 1388/23 - Indica manutenção e reforma do Centro Municipal de Educação Infantil Pinguinho de 

Gente no Bairro São João. 

Nº 1429/23 - Indica capina e limpeza no final da Rua Benedito Vitalino no Bairro Santa Cruz. 

Nº 1430/23 - Indica capina e limpeza na Rua 8 e 9 no Bairro Brasilândia. 

Nº 1545/23 - Indica reparo do buraco na subida da Rua Olavo Bilac no Bairro São Lucas. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1505/23 – Indica recapeamento asfáltico da Rua da Conquista no "Vilinha" no Bairro São Sebastião. 

Nº 1506/23 – Indica recapeamento asfáltico da Rua Jaqueira no Bairro Vale Verde. 

Nº 1507/23 – Indica capina, limpeza e revitalizaçao da Praça Aurea Braga no Bairro Ilha Parque. 

Nº 1508/23 – Indica reforma da UBSF Irmã Terezinha de Castro no Bairro Nova Primavera. 

Nº 1509/23 – Indica retirada de lixo e entulho na Rua Arnaldo (Rua J), esquina com a Rua Irani e com a 

Rua Bela Vista no Bairro Nova Primavera. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 281/23 – Indica poda de árvores na Av. Nossa Senhora da Conceição, próximo ao nº 73, no Bairro 

Conforto. 

Nº 287/23 – Indica poda de árvores na Rua Algenívea Lobo de Freitas, próximo ao nº 310, no Bairro 

Voldac. 

Nº 288/23 – Indica poda de árvores na Rua Amazonas, próximo ao nº 274, no Bairro Vila Mury. 

Nº 289/23 – Indica poda de árvores na Rua Jaraguá, próximo ao nº 1063, no Bairro Retiro. 

Nº 290/23 – Indica poda de árvores na Rua Toledo Pizza, próximo ao nº 232, no Bairro São João. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

PARA TRATAR DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, EM CUMPRIMENTO AO 

ESTABELECIDO NO ARTIGO 194, § 2º DA RESOLUÇÃO Nº 1.707/95, A REALIZAR-SE NO 

DIA 25 DE MAIO DE 2023,  ÀS 15 h, NO  PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

PARA APRESENTAR O RELATÓRIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, REFERENTE 

AO 1º QUADRIMESTRE DE 2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 

REALIZAR-SE NO DIA 31 DE MAIO DE 2023,  ÀS 09 h, NO  PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 023/23  - Institui a Política Municipal para Diagnóstico Precoce e Tratamento 

da Psoríase na Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito 

do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município de Volta Redonda. 

                     Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

PROJETO DE LEI Nº 038/23 – Institui a Política Municipal para criar o Programa Primeiro Emprego 

dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 049/23 – Institui a Campanha Conexão Solidária de Volta Redonda de 

incentivo à doação de celulares, notebooks e tablets, a aluno (a) da rede pública de ensino 

no âmbito do Município, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 17  de maio de 2023. 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


